
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 56 del 01-12-2017

OGGETTO

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PLESSO SCOLASTICO NICOLA ADAMO - LIQUIDAZIONE COMPETENZE
TECNICHE -

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 20-02-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



  IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

PREMESSO CHE
l’Amministrazione Comunale con Delibera di Giunta Comunale n.140 del 12.09.2013 ha

approvato il progetto esecutivo dei “lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione e
manutenzione straordinaria del plesso scolastico di Via N. Adamo (ex Via Cesinali)”
per l’importo complessivo di € 675.000,00, redatto dall’ U.T.C., Ufficio Progettazione, così
costituito: Progettista: Ing. Silvestro Aquino – RUP: Geom. Felice De Cicco – Collaboratore
al progettista ed al RUP: Geom. Alfredo Berardino;
con Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 05/11/2013, prot.

n. 906, è stato finanziato il progetto in epigrafe;
con delibera di Consiglio Comunale n.7 del 06/05/2014 è stato approvato il Programma

Triennale delle OO.PP. 2014 - 2016 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2014, in cui è
prevista l’opera in oggetto;
con determina a contrarre di questo Settore n. 3 del 29.01.2015 è stato disposto di procedere

all’indizione della gara per l’appalto dei lavori, mediante procedura aperta, per l’affidamento
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ex art. 53, comma 2, lett. a) e
comma 4 ed art. 83 del D. Lgs 163/06 e ss.mm.ii.; L.R. Campania n. 3/07 e ss.mm.ii.) e si
approvava il relativo schema di bando di gara provvedendo alla sua regolare pubblicazione;
con determina di questo Settore n. 131 del 24/11/2015, preso atto della sentenza del TAR

Campania - Sez. di Salerno, previa verifica positiva dei requisiti dichiarati in sede di gara
dall'appaltatore, sono stati aggiudicati i lavori in via definitiva alla ditta  “I.C.R. Impianti S.p.a.”
con sede in Via Gaudenzio Fantoli 14 – 00149 Roma, che ha offerto un ribasso del 6,10%, per
un importo a base di contratto pari ad  € 466.635,41, oltre IVA, di cui € 440.240,76, oltre IVA,
per lavori ed € 26.394,65, oltre IVA, per oneri per la sicurezza, comprensivo dei lavori posti a
base di gara e delle migliorie offerte in sede di gara;

PRESO ATTO CHE
l'art. 7 della legge n. 21 del 2016, che ha convertito il D.L. n°210/2015, ha concesso il

differimento dei termini fissati per l'esecuzione dei lavori e per la rendicontazione degli
intereventi di edilizia scolastica al 31/12/2016;
con determina del II Settore n. 133 del 26/11/2015 è stata incaricata come supporto al RUP

l'arch. Giuseppina Cerchia., dipendente del Comune di Avellino, ai sensi dell’art. 10, comma 7
del D.Lgs n. 163/2006 e art. 10, comma 4 del D.P.R. 207/2010;
il tecnico è stato autorizzato dall’Ente di appartenenza per lo svolgimento al di fuori dell'orario

di servizio del presente incarico, ai sensi dell’art. 53 del d.lgvo165/2001, così come modificato
dalla legge 190/2012, giusta determina dirigenziale del Settore Personale del Comune di
Avellino n°3758 del 22 dicembre 2015;
con determina del II Settore n. 08 del 17/02/2016 è stato istituito l’Ufficio di Direzione dei

Lavori;
in data 18/02/2016 è stato stipulato il contratto d'appalto con l'impresa “I.C.R. Impianti

S.p.a.”, Rep. n°01/2016;
con verbale del 10/03/2016 sono stati consegnati i lavori;

con determina n°49 del 13/05/2016 è stato approvato il 1° SAL (Euro 82.052,67);



con determina del II Settore n°85 del 29/06/2016 si approvava una perizia di variante non

sostanziale, ai sensi dell’art. 161, comma 10, del D.P.R. n°207/2010, redatta dal D.L. arch.
Americo Picariello e sottoscritta dal’impresa appaltatrice “I.C.R. Impianti S.p.a.”, con un
importo contenuto in quello del contratto originario;
nel corso dei lavori è emersa la necessità di adeguare gli impianti del plesso scolastico al

Decreto Ministero dell’Interno 12 maggio 2016 recante “Prescrizioni per l’attuazione, con
scadenze differenziate, delle vigenti normative in materia di prevenzione degli incendi per
l’edilizia scolastica”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 25/05/2016, n. 121, e che per far
fronte a tale adeguamento degli impianti, è stata redatta una variante in c.o. per lavori
complementari, pari a € 46.850,00, oltre IVA, approvata con determina del II Settore n°105
del 30/06/2016;
con determina del II Settore n°119 del 29/07/2016 è stato approvato il 2° SAL (Euro

128.753,21);
con determina del II Settore n°30 del 03/11/2016 è stato approvato il 3° (50.984,11 e  4° SAL

(Euro 122.846,80);
l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 28.04.2017 come da verbale redatto in pari data;

il progetto delle strutture in oggetto è stato depositato ai fini del rilascio dell’Autorizzazione

Sismica al Genio Civile di Avellino con prot. n. 45694 del 22/01/2014;
l’esecuzione delle opere è stata assentita con provvedimento sismico originario n°75049 del

30/05/2016 e Autorizzazione Sismica n°75049/Var del 06/12/2016;
i lavori strutturali hanno avuto inizio in data  19/12/2016 come risultante dallo specifico

verbale e dalla comunicazione di inizio lavori Prot. n. 27358 del 14.12.2016 , e sono stati
realizzati in ottemperanza di quanto previsto dal progetto strutturale sopra richiamato. Tutte le
opere strutturali sono state ultimate in data 28/04/2017,
la Relazione a Struttura Ultimata redatta dal sottoscritto è stata consegnata al Genio Civile di

Avellino in data 21/06/2017 con prot. 0428741;
l'avviso  ad  opponendum  è stato regolarmente  pubblicato presso l'albo pretorio del Comune

di Atripalda in data 20/10/2017 con prot. 23491 e nessun creditore dell’appaltatore ha
rivendicato diritto di credito tramite protocollo dell’Amministrazione comunale.

VISTI

il Collaudo in c.o. è stato depositato il 12/09/2017 dall'ing. Dario Pellegrino;

lo stato finale dei lavori redatto in data 15/06/2017, dell'importo di Euro 513.244,65 oltre

IVA, con un credito dell'impresa pari a € 81.942,32;
il Certificato di regolare esecuzione del 23/10/2017;

la determina dirigenziale n° 50  del 20/11/2017 di approvazione dello stato finale dei lavori in

epigrafe;

CONSIDERATO
che la parcella per l’attività di supporto al RUP per i lavori in epigrafe, ex art. 10, comma 1,

D.P.R. 207/2010 per le prestazioni suddette, calcolata ai sensi del D.M. n°143 del
31/10/2013, ammonta ad  € 2.724,50;
che il Geologo, all’uopo incaricato con determinazione del II Settore ha emesso la relativa

fatturazione n° 18 del 11/04/2017 il cui importo ascende ad euro 970,63 compreso iva e cassa
al 4%;

http://www.frareg.com/it/decreto-ministeriale-del-12-maggio-2016
http://www.frareg.com/it/decreto-ministeriale-del-12-maggio-2016
http://www.frareg.com/it/decreto-ministeriale-del-12-maggio-2016
http://www.frareg.com/it/decreto-ministeriale-del-12-maggio-2016
http://www.frareg.com/it/decreto-ministeriale-del-12-maggio-2016
http://www.frareg.com/it/decreto-ministeriale-del-12-maggio-2016
http://www.frareg.com/it/decreto-ministeriale-del-12-maggio-2016
http://www.frareg.com/it/decreto-ministeriale-del-12-maggio-2016


RITENUTO
di dover provvedere alla liquidazione del saldo sia per  l'attività di supporto al RUP svolta dall'arch.

Giuseppina Cerchia che per l’attività svolta dal dott. geol. Mauro Elio Galluccio ;

DATO ATTO:
che la spesa complessiva dei lavori è imputata al capitolo 2526/10 – residui passivi del

Bilancio   corrente;

PRESO ATTO
che il MIUR, con Decreto Ministeriale di finanziamento n. 14772/2015, ha ammesso a

finanziamento l’intervento in trattazione, per l’importo complessivo di € 675.000,00;
che il codice unico di progetto (CUP) è: I11E13000370001 ed il codice identificato gara (CIG)

è: ZBC174FF8A;

VISTA la ricevuta di prestazione occasionale n. 1/2017 del 27/11/2017 dell’importo complessivo
di Euro 2.724,50, nonché la fattura n° 18 dell’11/04/2017 dell’importo di euro 970,63 emessa dal
dott. Geologo Mauro Elio Galluccio;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°10 del 09/08/2016 di nomina di
Responsabile del II Settore- Servizio I – LL.PP.- ;

DETERMINA

DI RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;
DI LIQUIDARE l’ importo  di € 2.724,50 a saldo della  ricevuta di prestazione occasionale n. 01
del 27/11/2017 in favore dell'arch. Giuseppina Cerchia mediante bonifico su conto corrente
dedicato indicato nella ricevuta;
DI LIQUIDARE l’importo di € 970,63  a saldo della fattura  n. 18 del 11/04/2017 di cui € 795,60
in  in favore dott. geol. Mauro Elio Galluccio  mediante bonifico su conto corrente dedicato
indicato nella fattura,e € 175,03 per iva all’Erario ;
DI IMPUTARE la somma complessiva di 3.695,13 al cap. 2526/10 codice bil. 08.01-
2.02.01.09.003 R.P.  del bilancio provvisorio 2018 -2020 di cui € 2724.50 giusto imp. n. 620/15 e €
970,63 all’imp. n. 162/16;
DI DARE ATTO  che il pagamento sarà disposto ad avvenuto accredito da parte dell’Ente
erogatore MIUR:
DI DARE ATTO CHE, copia del presente provvedimento  sarà inviato al MIUR – Direzione
Generale in materia di edilizia scolastica – al seguente indirizzo di posta elettronica:
DGEFID@postacert.istruzione.it.

mailto:DGEFID@postacert.istruzione.it


Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 21-02-2018 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 21-02-2018 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

Geom. De Cicco Felice

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


